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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Образ города, его позитивное восприятие и привлекательность в

значительной степени обусловлены его планировкой и застройкой. Состояние

городской среды влияет на качество жизни населения, способствует или

препятствует привлечению в город социальных, трудовых, экономических

ресурсов и инвестиций.

Вопросы городского благоустройства, строительства жилья, развития малых

городов и исторических поселений, совершенствования градостроительного

законодательства заявлены в национальном проекте «Инфраструктура для жизни»,

разработанном в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на

период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»1.

Российский исторический опыт планировки и застройки городов во многом

является уникальным. Несмотря на то, что далеко не все города отличались

высоким качеством застройки и уровнем благоустройства, в них не было гетто и

трущоб. Советскую урбанизацию в целом следует признать успешной: за короткий

период произошло качественное преобразование большой части городских

поселений. Заслуживает внимания практика строительства новых городов,

особенно в районах Сибири и Дальнего Востока, что было связано с решением

геополитических задач и обеспечением интересов национальной безопасности.

На протяжении российской истории значительную роль в регулировании

планировки и застройки городов играло государство, определяя вектор

юридической политики, формируя специализированные органы в системе

государственного аппарата, инициируя и обеспечивая подготовку необходимой

нормативной правовой базы. В новое и новейшее время важными акторами в сфере

1 Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» // Сайт

Президента России. URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/50542 (дата обращения: 01.10.2024).
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планировки и застройки городов становятся органы городского самоуправления

и профессиональное сообщество. Изучение в историко-правовом ракурсе

различных форм взаимодействия между государственными органами и местным

самоуправлением, иными субъектами правоотношений в сфере планировки и

застройки, выявление наиболее эффективных форм такого взаимодействия имеет

важное практическое значение.

Российское законодательство, касающееся планировки и застройки городов,

не отличается стабильностью, регулярно дополняется и редактируется. При

изменении нормативных правовых актов в области планировки и застройки

городов необходимо учитывать их существенную особенность, заключающуюся в

ориентации на перспективу: материальными результатами исполнения таких актов

являются спроектированные на длительный срок сети улиц, зеленые зоны, жилая

застройка и другие объекты, а значит, требуется высокий уровень ответственности

уполномоченных органов, занимающихся правотворческой и

правоприменительной деятельностью.

Анализ организационно-правовых основ планировки и застройки городов на

протяжении длительного периода (XVIII–XX вв.) позволяет лучше понимать

современное состояние нормативно-правового регулирования в сфере городской

планировки и застройки, выявлять проблемы, объяснять их происхождение,

предлагать юридические способы разрешения.

Степень научной разработанности темы исследования

Организационно-правовые основы планировки и застройки городов

рассматривались в работах юридического, исторического, архитектурно-

строительного, культурологического содержания, которые можно разделить по

хронологическому принципу. Научные публикации разных периодов различаются

своим содержанием.

В дореволюционных работах, большей частью изданных в конце XIX –

начале XX в., характеризуется состояние планировки и застройки городов,

анализируется действующее законодательство и правоприменительная практика.

Историческим предпосылкам сложившегося порядка уделяется внимание в трудах
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Г.В. Барановского, М.Г. Диканского2, ряде статей из журнала «Зодчий», в которых

указывается на необходимость обновления органов управления и устаревшего

законодательства в сфере городской планировки и застройки.

Публикации советского периода уже включают элементы историко-

правового анализа. В 1920-е гг. сохраняют свою актуальность некоторые

дореволюционные материалы, например планы городов, техническая

документация, проекты Строительного устава, которые исследуются в научном и

прикладном ракурсах с целью выявления универсальных теоретических подходов

и практических приемов, необходимых для переустройства социалистического

города. В публикациях Л.А. Велихова, З.Г. Френкеля, М.Н. Петрова3 город

рассматривается как особое поселение, выполняющее комплекс социальных

функций, которое в советских условиях должно быть правильно спланировано и

застроено. В этот период закладываются основы современного научного

направления – юридической урбанологии.

Переход к реконструкции советских городов на основе

народнохозяйственного планирования изменил исследовательские приоритеты.

Большое внимание уделяется изучению городов как центров индустриализации,

утверждаются понятия «соцгород», «город-новостройка», «новый город»4.

Начиная с послевоенного периода расширяется тематика и хронологические

рамки исследований. В 1958 г. вышла монография П.Г. Рындзюнского5, в которой

впервые был проанализирован ряд нормативных правовых актов, касающихся

застройки и благоустройства дореформенных городов Российской империи.

2 Барановский Г. Судьбы русского строительного законодательства // Зодчий. 1916. № 6. С. 57–

64; Диканский М.Г. Постройка городов, их план и красота. Петроград, 1915.
3 Велихов Л.А. Основы городского хозяйства. В 2 ч. Часть 1. М.; Л., 1928; Френкель З.Г.

Наиболее неотложные задачи планировки и благоустройства Ленинграда // Вопросы

коммунального хозяйства. 1925. № 8. С. 8–12; Петров М. Формуляр города // Коммунальное

дело. 1929. № 7. С. 83–85.
4 Велихов Л. О планировке и застройке новых городов и рабочих поселков // Коммунальное дело.

1930. № 2. С. 16–22; Петров М. Н. Основные вопросы организации и методологии планировки

городов // Реконструкция городов СССР. 1933–1937. Т. I / отв. ред. Н. Ушаков. М., 1933. С. 46–

71.
5 Рындзюнский П.Г. Городское гражданство дореформенной России. М.: Изд-во Академии наук

СССР, 1958.
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В 1960–1980-е гг. издаются крупные труды, непосредственно посвященные

планировке и застройке городов. В работах Б.Б. Веселовского и И.И. Евстихеева

управление в сфере планировки и застройки городов рассмотрено как

самостоятельное направление деятельности государства и местных органов

власти6. Правоведы Б.В. Ерофеев и В.П. Балезин изучили правовой режим

городских земель, порядок выделения земельных участков под застройку7. В

работах А.Э. Гутнова, Б.И. Оглы, А.М. Лолы и других авторов поставлены вопросы

о рациональной схеме размещения новых городов на территории государства, об

оптимальной численности населения городов, о соответствии планировки и

застройки комфортным условия жизни, о социальных последствиях реализации

генеральных планов8.

В конце советского периода в исследовательском поле происходит

отграничение от строительства отдельной области практических и теоретических

знаний – градостроительства. Публикуются труды по теории и истории

градостроительства9. В результате в научный оборот бы введен значительный

массив исторических документов, в том числе нормативных правовых актов о

планировке и застройке городов. Несмотря на высокую научную ценность,

несомненное источниковедческое значение публикаций дореволюционного и

советского периода, следует заметить, что вопросы организации и нормативного

правового регулирования планировки и застройки городов в исторической

ретроспективе затрагивались в них лишь косвенно.

6 Веселовский Б.Б. Курс экономики и организации городского хозяйства. М.: Госпланиздат, 1951;

Евстихиев И.И. Управление в области планировки и застройки городов. М., 1958.
7 Ерофеев Б. В. Правовой режим земель городов. М.: Юрид. лит., 1976; Балезин В.П. Правовой

режим земель городской застройки. М.: Гос. изд-во юрид. лит., 1963.
8 Новый элемент расселения: на пути к новому городу / А. Бабуров, А. Гутнов, Г. Дюментон и др.

М., 1966; Оглы Б.И. Строительство городов Сибири. Л., 1980; Дмитриев А.В., Лола А.М.,

Межевич М.Н. Где живет советский человек: Социальные проблемы управления расселением.

М., 1988.
9 Баранов Н.В. Современное градостроительство. Главные проблемы. М., 1962; Гутнов А.Э.

Эволюция градостроительства. М., 1984; Николаев А.В. Градостроительство в СССР. М., 1987;

Ожегов С.С. Типовое и повторное строительство в России в XVIII–XIX веках. 2-е изд. М.:

Стройиздат, 1987; Алферова Г.В. Русские города XVI–XVII веков. М.: Стройиздат, 1989.
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Начиная с 1990-х гг. историко-правовой опыт планировки и застройки

городов изучается более активно. В первую очередь это было обусловлено

необходимостью пересмотра советских норм и подготовки новых законов

Российской Федерации. К настоящему времени накоплен значительный объем

научных работ, охватывающий все исторические периоды.

Благодаря исследованиям И.Г. Пирожковой10 получена целостная система

научных представлений об истории градостроительного законодательства в

Российской империи. Автором выявлены и проанализированы все значимые


[…]


1991 г.); постсоветский период 1990-х гг. В рамках первого и второго периодов

выделены по два этапа. Границей между этапами внутри первого периода является

создание Строительного устава 1832 г., а внутри второго – переход к генеральным

планам городов в середине 1930-х гг.

Учитывая ведущую роль российского государства в выработке

стратегических решений в отношении планировки и застройки городов, выявлены

основные направления юридической политики в сфере городской планировки и

застройки в условиях различных политических, экономических и правовых

режимов. Города рассматривались как центры организации территории, каркас,

который обеспечивает ее целостность, удерживая от распада, поэтому создание

городов, их переустройство, как правило, было увязаны с крупными

административно-территориальными и хозяйственными реформами. Цели и задачи

юридической политики закреплялись в законодательстве. Отдельным

направлением юридической политики являлась поддержка определенных

архитектурно-художественного моделей.

В течение XVIII–XX вв. менялась система органов управления, которые

обладали полномочиями по регулированию отношений в сфере планировки и
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застройки городов, перестраивалась их внутренняя структура. В XVIII в. идет

становление специализированных государственных органов. Сначала их

деятельность носила локальный характер (в качестве примера можно привести

Комиссию о Санкт-Петербургском строении), а затем распространилась на все

города. С созданием в начале XIX в. министерств полномочия по регулированию в

сфере планировки и застройки городов в Российской империи сосредотачиваются

в Министерстве внутренних дел, на некоторое время они передаются Управлению

путей сообщения и публичных зданий, а затем вновь возлагаются на Министерство

внутренних дел (предметно ими занимается Технико-строительный комитет).

Сложившаяся практика отнесения вопросов планировки и застройки к области

строительства сохранилась в советский и постсоветский периоды, когда данные

полномочия преимущественно входили в компетенцию государственных органов

управления строительством,

По мере возрастания экономического и социального значения городов

усложняется механизм регулирования планировки и застройки. По инициативе

государства в Российской империи создаются органы городского самоуправления,

которым передаются значительные полномочия в данной сфере. После революции

такими полномочиями обладали местные Советы.

На протяжении XVIII–XX вв. нормативно-правовое регулирование

планировки и застройки городов осуществлялось на разных уровнях власти, в

зависимости от установленных наименований соответствующих историческому

периоду территориальных единиц: на уровне государства (Российской империи,

РСФСР и СССР, Российской Федерации), на уровне административно-

территориальных единиц, являющихся частью государства (губерний в Российской

империи; республик, областей и краев в советском государстве; субъектов

федерации в постсоветский период), а также на уровне городов.

Нормативные правовые акты, содержащие нормы о планировке и застройке

городов, отличались многообразием, зависели от времени их создания, назначения,

круга регулируемых отношений. Формирование законодательства в сфере

планировки и застройки городов было связано со становлением абсолютизма в
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России, когда во внутренней политике большое место отводилось развитию

городов, правильной организации городской территории. На протяжении XVIII в.

постоянно издавались акты, регулирующие строительство, устанавливающие

требования к внешнему виду домов и улиц, утверждающие планы отдельных

городов. В 1785 г. в российском законодательстве впервые закрепляется

обязательность застройки города по плану. К началу XIX в. был накоплен большой

массив строительных норм (включая нормы о планировке и застройке городов),

результатом систематизации которых стал отдельный акт – Строительный устав.

Он имел четыре редакции: 1832, 1842, 1857, 1900 гг. Строительный устав широко

тиражировался в виде неофициального издания с различными дополнениями и

комментариями. В нем устанавливались правила строительства частных и

общественных зданий, дорог и иных сооружений, меры пожарной безопасности.

Действие Строительного устава распространялось на все города. После издания

Строительного устава до революции 1917 г. любое строительство в городе должно

было проводиться только в соответствии с городским планом.

В советский период аналогичного систематизированного акта, несмотря на

неоднократные попытки, создать не удалось. Большинство норм, касающихся

планировки и застройки, относились к строительному законодательству. Наиболее

значимым документом советского периода, серьезно повлиявшим на отношения в

сфере планировки и застройки городов, стал генеральный план города. В работе

рассмотрена проблема, связанная с определением юридической природы

генеральных планов городов, переход к которым осуществлялся с середины

1930-х гг. Генеральный план города должен был стать основным актом, на основе

которого принимались и реализовывались иные акты, касающиеся планировки и

застройки конкретного города, но официально юридический статус генерального

плана города не был установлен до конца советского периода. Имелись

многочисленные примеры отступления от предписаний генерального плана при

строительстве, в большей степени нарушались требования по возведению объектов

социальной сферы. Представляется, что однозначное признание генерального

плана города нормативным правовым актом придает устойчивость развитию
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города, обеспечивает долговременную реализацию положений проектного

документа, соответствует интересам субъектов градостроительных отношений.

Особенностью советского периода было ускоренное строительство новых

городов. Их возведение часто опережало разработку генерального плана и велось

по проектам первой очереди строительства, проектов застройки центральной части

города, отдельных микрорайонов.

К концу советского периода система нормативных актов в области планировки

и застройки была дополнена Правилами землепользования и застройки, которые

принимались городскими Советами для конкретного города, что закрепляло связь

земельных и строительных отношений и обеспечивало реализацию генерального

плана.

Наряду с действующими нормативными правовыми актами, в ходе

исследования были изучены крупные нормотворческие проекты, прежде всего

касающиеся разработки нового Строительного устава в конце XIX – начале XX в.

и в первые годы советской власти до начала 1920-х гг., а также проекты

Градостроительного кодекса после Великой Отечественной войны. Общим

фактором, осложняющим процесс подготовки кодифицированного акта, являлся

сложный характер предмета правового регулирования, затрагивающий нормы

государственного, гражданского, земельного и других отраслей права. Решить

проблему удалось только в постсоветский период, когда был разработан и принят

Закон «О градостроительной деятельности в Российской Федерации», а затем

Градостроительный кодекс Российской Федерации 1998 г.
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