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Поиск оптимальной модели регулирования планировки и
застройки городов с учетом государственной политики, прио-
ритетов городского самоуправления и профессионального со-
общества требует комплексных научных исследований органи-
зации и функционирования государственных органов, занима-
ющихся решением вопросов урбанизации. Ретроспективное
изучение взаимодействия между государственными органами и
местным самоуправлением, иными субъектами правоотноше-
ний в сфере планировки и застройки, выявление наиболее эф-
фективных форм такого взаимодействия имеет важное прак-
тическое значение. В связи с чем обращение Р. О. Роя к истори-
ко-правовому исследованию организационно-правовых основ
планировки и застройки городов России представляется оправ-
данным и своевременным.

Осуществив оценку степени разработанности темы иссле-
дования, Р. О. Рой пришел к выводу о том, что в современной
науке активно развивается новое научное направление - юри-
дическая урбанология, которое по составу авторов и разраба-
тываемой проблематике носит комплексный юридический ха-
рактер, поскольку исследуются историко-правовые, конститу-
ционно-правовые, административно-правовые и другие аспек-
ты, связанные с развитием городов, городской территории, ее
планировкой и застройкой. Однако ретроспективный анализ
становления и развития организационно-правовых основ пла-
нировки и застройки городов России начиная с ХУШ в., когда
планировка и застройка включается в сферу устойчивого госу-

дарственного воздействия, в современной науке осуществлен
еше не был.

Опираясь на результаты историографического анализа, в
качестве объекта своего исследования Р. О. Рой определил обще-
ственные отношения в сфере организации управления, плани-
ровки и застройки городов России в ХУШ-ХХ вв. Предметом
исследования выступили включенные в законодательные и дру-
гие источники нормы права, регулирующие планировку и за-
стройку городов России ХУШ-ХХ вв., а также закрепляющие
структуру и компетенцию государственных и иных органов,
наделенных полномочиями в данной сфере. Цель диссертаци-
онного исследования Р. О. Роя - раскрыть процесс становления
и трансформации организационно-правовых основ планировки
и застройки городов России на протяжении ХУШСХХ вв.

Для осуществления целей и задач исследования Р. О. Рой,
судя по автореферату, использовал опубликованные и неопубли-
кованные источники, в числе которых нормативные правовые
акты; материалы официального делопроизводства; статистиче-
ские, информационные, проектные, графические и иные доку-
менты. Круг избранных диссертантом источников представля-
ется репрезентантивным и позволяющим достичь цели исследо-
вания.

Важной характеристикой исследования является ее теоре-
тико-методологическая основа. Осуществляя историко-правовое
исследование, диссертант использовал комплекс общенаучных и
частных методов, перечисление которых дано в автореферате.

Структура диссертации представляется логичной, соответ-
ствующей целям и задачам диссертации.

Судя по автореферату, диссертанту удалось: на основе ана-
лиза научной литературы и нормативных правовых актов рас-
крыть содержание понятий «организационно-правовые осно-
вы», «планировка и застройка», «планировка», «застройка», «ГО-

род», составляющих категориальный аппарат диссертационного
исследования; выявить направления юридической политики
государства в сфере планировки и застройки городов, рассмот-
реть ее компоненты (организационные, законодательные, стро-
ительные, архитектурно-художественные); выделить основные

периоды формирования и последующего развития организаци-
онно-правовых основ планировки и застройки российских го-
родов ХУШ-ХХ вв., выявить особенности каждого периода;
рассмотреть становление организационно-правовых основ пла-
нировки и застройки городов в связи с формированием абсо-
лютной монархии и регулярного государства, охватывающего
своим воздействием многие сферы жизни; показать изменение
условий нормативного правового регулирования планировки и
застройки городов после создания Строительного устава
1832 г., а также его последующих редакций; отразить особен-
ности государственного управления и механизмов регулирова-
ния планировки и застройки городов в период становления со-
ветского государства и новой экономической политики; уста-
новить юридическую природу генерального плана как главного
проектного документа, на основании которого осуществляется
планировка и застройка территории города; проанализировать
нормативные правовые акты, регламентирующие застройку го-
родов, во взаимосвязи с генеральными планами и другими ак-
тами, которые касаются планировки городов; раскрыть содер-
жание процесса реформирования государственного управле-
ния, нормативного правового регулирования в сфере плани-
ровки и застройки городов в постсоветский период.

Автореферат свидетельствует, что диссертация имеет науч-
ную новизну - впервые проведен ретроспективный анализ ста-
новления и развития организационно-правовых основ плани-
ровки и застройки городов России начиная с ХУШ в. до приня-
тия первого Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции 1998 г. Р. О. Рою удалось показать последовательность и
непрерывность процесса формирования и развития организа-
ционно-правовых основ планировки и застройки городов, вы-
делить в нем определенные периоды; выявить дискретность и
преемственность в юридической политике, законодательстве,
организации и компетенции государственных и местных орга-
нов власти, обладавших полномочиями по регулированию от-
ношений в сфере планировки и застройки городов.

Научную новизну придает диссертации и то, что впервые
сформирован и проанализирован массив разнообразных по

происхождению источников, отражающий процессы формиро-
вания и изменения организационно-правовых основ планиров-
ки и застройки городов России. Особое достоинство работы -
выявление автором диссертации проектов Строительного уста-
ва конца ХХ - начала ХХ в., Строительного кодекса 1920-х го-
дов, Градостроительного кодекса конца 1940-х годов.

Автореферат позволяет рассматривать результаты исследо-
вания Р. О. Роя как обоснованные и достоверные.

Автореферат свидетельствует, что диссертация обладает
внутренним единством, содержит новые научные результаты,
свидетельствующие о личном вкладе автора в историко-
правовую науку - в рамках нового исследовательского направ-
ления —- юридической урбанологии комплексное историко-
правовое исследование осуществлено впервые.

Результаты исследования Р. О. Роя получили апробацию на
конференциях и научно-представительских мероприятиях меж-
дународного и всероссийского уровня в Иркутске, Москве, Ом-
ске, Саратове. Основные положения и выводы диссертации
нашли отражение в 9 публикациях автора, в том числе в
4 статьях, опубликованных в ведущих рецензируемых научных
журналах из перечня ВАК при Минобрнауки России.

Отмечая достоинства проведенного Р. О. Роем исследова-
ния, необходимо обратить внимание на вопрос, требующий по-
яснений диссертанта во время публичной защиты.

На с. 22 автореферата диссертант отмечает, что идеологи-
ческие основания политики Российского государства в сфере
планировки и застройки городов формулировались монархом, в
советский период - партийными и государственными органа-
ми, в постсоветский период - с участием гражданского обще-
ства. Какие институты гражданского общества оказали суще-
ственное влияние на процессы планировки и застройки городов
в Российской Федерации?

Автореферат свидетельствует, что диссертационная работа
Р. О. Роя на тему «Организационно-правовые основы плани-
ровки и застройки городов России (ХУШ-ХХ вв.)» соответствует

всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соиска-
ние ученой степени кандидата юридических наук Разделом П

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от
24 сентября 2013 г. № 842 (ред. от 16 октября 2024 г.) (с изм. и
доп., вступ. в силу с 1 января 2025 г.) является единолично вы-
полненным, самостоятельным и завершенным научным иссле-
дованием, а ее автор - Рой Роман Олегович - достоин присуж-
дения ученой степени кандидата юридических наук по специ-
альности 5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки.
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